PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DUDU

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

PROJETO DE LEI
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3509/2025

REVOGA-SE A LEI Nº 8.720/2024, QUE
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
DESVINCULAÇÃO DA TAXA DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA CONTA DE
ENERGIA ELÉTRICA.

Art. 1º - Revoga-se a Lei nº 8.720/2024, que "Dispõe sobre a concessão de
desvinculação da taxa de iluminação pública da conta de energia elétrica".

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

A lei apresentou problemas de implementação, incluindo dificuldades na
cobrança e na gestão da taxa de iluminação pública.

A revogação visa corrigir as deficiências e ineficácias da lei, que não alcançou
seus objetivos de reduzir os custos de iluminação pública e melhorar a
eficiência do serviço. Além disso, a lei gerou um princípio de
inconstitucionalidade, tornando necessário sua revogação para garantir a
justiça e a equidade no setor de energia."

Sala das Sessões,Quarta - feira, 26 de fevereiro de 2025

Pag. 1 de 2Data do Documento: 26/02/2025 - 16:24:27
Processo: 3509/2025 às 26/02/2025 - 16:31:20

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250427000401483509

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250427000401483509

DUDU
Vereador

Pag. 2 de 2Data do Documento: 26/02/2025 - 16:24:27
Processo: 3509/2025 às 26/02/2025 - 16:31:20

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250427000401483509

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250427000401483509